Pokyny pro vypracování

1) Prozkoumejte existující řešení.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a vytvořením prototypu jednotky pro vzdálenou správu
domácnosti za použití mikropočítače z rodiny ESP32. V práci jsou také prozkoumány existující
komerční a nekomerční řešení pro vzdálenou správu domácnosti. Výsledkem této práce je pro-
totyp, který funguje jako server připojený do domácí sítě přes WiFi nebo ethernet a umožňuje
uživateli ovládat zařízení v domácnosti přes webové rozhraní.

Klíčová slova internet věcí, chytrá domácnost, domácí automatizace, řídící jednotka, ESP32,
Arduino, PlatformIO

Abstract

This bachelor thesis deals with design and creation of a prototype of a remote home control unit
using microcomputer from the ESP32 family. The work also explores existing commerical and
non-commercial solutions for remote home control. The result of this work is a prototype, which
works as a server, connected to the home network using WiFi or ethernet and allows the user to
control devices at home through a web interface.

Keywords internet of things, smart home, home automation, control unit, ESP32, Arduino,
PlatformIO
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Úvod

Naše domovy jsou místem pro odpočinek a pohodlí. Není tak divu, že se z nich lidé odjakživa
snaží vytvořit co nejpříjemnější prostředí ke každodennímu životu. V dávných dobách si udržovali
oheň v kamnech a navečer rozsvěcovali svíce. V současnosti pouze stačí na termostatu nastavit
teplotu a zapnout osvětlení nástěnným vypínačem. Dnes ale už není žádnou novinkou, aby se
tyto činnosti dělaly pouhým klepnutím na chytrém telefonu, nebo i zcela automaticky pomocí
senzorů či časových spínačů. Tyto chytré domácnosti dokáží dále zjednodušit a zefektivnit správu
našich obydlí.

Tato práce se zabývá návrhem a vytvořením centrální jednotky pro vzdálenou správu do-
mácnosti. Výstupem práce by měl být funkční prototyp sestavený z modulů, vhodný k rozšíření
navazujícími projekty.

Práce je strukturována do teoretické části (kapitoly Existující řešení, Analýza a Návrh) a prak-
tické části (kapitoly Realizace jednotky, Realizace programu, a Testování). V teoretické části bu-
dou prozkoumány principy a existující řešení pro vzdálenou správu domácnosti, nalezeny vhodné
součástky nebo moduly a vytvořen návrh základní struktury prototypu jednotky. Praktická část
se bude věnovat vytvoření prototypu na základě analýzy a návrhu, tvorbě obslužného programu
a otestování funkčnosti vytvořeného prototypu.
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2 Úvod

Kapitola 1

Cíle práce

Cílem práce je vytvořit prototyp centrální jednotky pro vzdálenou správu, který bude ovládán
přes internet, přičemž základní nastavení bude možno provádět pomocí tlačítek a displeje jed-
notky. Prototyp bude založen na platformě ESP32, resp. na modulu využívající tuto platformu.
Komunikace s prototypem by měla být možná jak přes drátové, tak bezdrátové připojení. Výsle-
dek práce by měl fungovat jako server, na který se lze z internetu připojit a ovládat připojená
zařízení. Obslužný program jednotky by měl demonstrovat funkčnost použitých modulů a sou-
částek a umožňovat základní ovládání a nastavování.

Cílem kapitoly Existující řešení je prozkoumat existující řešení pro vzdálenou správu domác-
nosti a porovnat jejich vlastnosti a funkce.

Cílem kapitoly Analýza je vybrat vhodné součástky a moduly, které budou součástí jednotky
a popsat technologie používané těmito moduly.

V kapitole Návrh je cílem vytvořit základní strukturu a blokový návrh jednotky. Bude také
popsán postup pro vytváření struktury programu.

Cílem kapitoly Realizace jednotky je vytvořit vhodná zapojení součástek/modulů, které na-
konec budou integrovány do desky plošného spoje vytvořeného prototypu.

Cíl kapitoly Realizace programu je popsat strukturu a funkce vytvořeného obslužného pro-
gramu. Také bude popsáno, jaké knihovny byly v programu použity.

Cíl kapitoly Testování je odzkoušet a otestovat funkčnost sestaveného prototypu.

3
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Kapitola 2

Existující řešení

Pro návrh prototypu je vhodné prozkoumat již existující řešení pro vzdálenou správu domácnosti,
čímž se zabývá tato kapitola. Prozkoumána budou komerční i nekomerční řešení. U existujících
řešení budou hlavně sledovány používané komunikační technologie pro komunikaci s ostatními
částmi systému a pro vzdálený přístup.

2.1 Komerční řešení

Na trhu jsou dostupné řady různých zařízení pro domácí automatizaci, která se mohou značně li-
šit nabízenou funkcionalitou. K dispozici jsou jak rozsáhlé systémy, vyžadující centrální jednotku
a umožňující propojení s celou řadou jiných technologií (např. s hlasovými asistenty), tak i samo-
statně fungující jednoduchá zařízení jako jsou například chytré zásuvky, meteostanice, kamery
apod. Mnoho těchto systémů využívá pro komunikaci bezdrátové připojení, jako je například
WiFi, Bluetooth nebo ZigBee.

Z komerčních řešení budou hlavně prozkoumány a porovnány samostatné centrální jednotky,
které jsou běžně dostupné v obchodech a e-shopech.

2.1.1 Immax NEO BRIDGE PRO Smart Zigbee 3.0 v2
Jedná se o centrální jednotku chytré domácnosti od společnosti Immax (viz obrázek 2.1). Jed-
notka dokáže komunikovat přes protokoly WiFi a ZigBee. Funguje pouze jako centrální jednotka
a tudíž potřebuje ostatní zařízení, skrze které může domácnost ovládat. Dokáže také spravovat
zabezpečovací systém domova, například bezpečnostní kamery, alarm nebo zámky dveří. Uži-
vateli je k dispozici aplikace Immax NEO PRO na mobilní telefon, pomocí které se může na
jednotku připojit. [1]

2.1.2 Philips Hue Bridge
Centrální jednotka pro systém chytrého osvětlení Philips Hue (na obrázku 2.2) dokáže ovládat
50 připojených světelných zařízení a 10 dalších příslušenství. Ke komunikaci se zařízeními používá
protokol ZigBee, přičemž samotná jednotka se připojuje pomocí ethernetového kabelu k domá-
címu routeru. Stejně jako předchozí představené zařízení nemá samostatnou funkci a slouží pouze
jako srdce systému. Pro ovládání pomocí telefonu je k dispozici aplikace Hue. [2]

5
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Obrázek 2.1 Immax NEO BRIDGE PRO Smart Zigbee 3.0 v2 [1]

Obrázek 2.2 Philips Hue Bridge [2]

2.1.3 Tesla Smart ZigBee Hub
Centrální jednotka od společnosti Tesla (na obrázku 2.3) taktéž používá protokol ZigBee pro
komunikaci se zařízeními v chytré domácnosti a taktéž je určena pouze pro účel správy ostatních
zařízení. K domácí síti se připojí pomocí WiFi připojení. K ovládání přes telefon slouží aplikace
Tesla Smart. [3]

2.1.4 Xiaomi Mi Smart Home Hub
Zařízení od firmy Xiaomi (obrázek 2.4) dokáže komunikovat s ostatními přístroji nejen pomocí
ZigBee, ale taky pomocí připojení Bluetooth 5.0. Do domácí sítě se zařadí pomocí WiFi a ovládat
lze opět pomocí aplikace na telefon: Mi Home. [5]
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Obrázek 2.3 Tesla Smart ZigBee Hub [4]

Obrázek 2.4 Xiaomi Mi Smart Home Hub [5]

2.1.5 Porovnání komerčních rešení
Tabulka 2.1 srovnává představená zařízení. Cenově jsou jednotky ve stejné kategorii, až na Philips
Hue Bridge, který je dražší než ostatní. Z porovnání je také patrné, že jsou primárně používány
bezdrátové technologie (hlavně ZigBee), především pro komunikaci s ostatními prvky chytré
domácnosti. Důvodem je pravděpodobně jednoduchost a cena, jelikož není nutné mezi zařízeními
tvořit kabelové propojení, což ocení i uživatel. Limit připojených zařízení se pohybuje v několika
desítkách, přičemž jednotka značky Philips umožňuje propojení hlavně se světelnými zařízeními
stejné značky (celkem 50) a limit pro ostatní zařízení je pouze 10. Většina zařízení podporuje
spojení s hlasovými asistenty, jako jsou například Amazon Alexa nebo Google Home. Všechny
porovnávané jednotky mají aplikaci pro mobilní telefon, která umožňuje jejich vzdálené ovládání.

2.2 Nekomerční řešení
Nekomerční řešení pro vzdálenou správu a automatizaci domácnosti, obdobně jako ta komerční,

[…]

mezi sebou sousedící piny a následně kontrola nechtěných propojení vůči zemi, nebo napájení.
Všechny kontrolované piny byly v pořádku.

Následně byly odmontovány všechny možné ostatní moduly a otestováno zapojení s mikropo-
čítačem samotným. Na desce kromě mikropočítače zůstal jen senzor DHT11 a další neoddělitelné
součástky (tlačítka, kondenzátory, rezistory apod.). Toto zapojení také nefungovalo a ethernet
se neinicializoval.

Dalším postupem bylo zapojení mikropočítače do desky přes propojovací kabely. Propojeny
byly nejdříve jen využité piny. Při tomto zapojení se podařilo ethernetové připojení zprovoznit,
proto vznikla domněnka, že chybu způsobuje některý z nezapojených pinů.

Pro ověření vzniklé domněnky byly postupně po jednom kabelem propojovány všechny ne-
využité vodiče přímo do desky. Ve všech případech však ethernet modul fungoval, proto bylo
vyzkoušeno propojit všechny nevyužité piny přímo do desky. Při propojení všech pinů etherne-
tový modul stále fungoval a bylo tedy nutné ověřit, jestli správně funguje zapojení mikropočítače
do dutinkové lišty (hlavně napájecí a zemnící pin). Mikropočítač byl zasunut do dutinkové lišty
a multimetrem bylo zjišťováno, jestli mezi piny mikropočítače a vývodem příslušné dutinky ne-
vzniká velký přechodový odpor, avšak nebyla zjištěna žádná neobvyklá hodnota.

Příčina této chyby nebyla odhalena. Je možné, že se jedná o nezdokumentovanou chybu
v Arduino frameworku pro ESP32, která způsobuje chybu inicializace. Prozatímním řešením se
zdá být zapojení mikropočítače na desku pomocí kabelových propojek (viz obr. 7.1).
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7.2.2 Problém s vyřizováním HTTP požadavků
Přístup na server byl zkoušen z několika různých zařízení a prohlížečů. Při připojení z PC přes
prohlížeč Firefox nebyl zaznamenán žádný problém ani při opakované komunikaci. Pokud však
bylo použito jiných prostředků (PC s prohlížečem Opera a telefon s Google Chrome), tak došlo
ke kompletnímu zamrznutí programu mikropočítače.

Viníkem tohoto zamrznutí je možnost vzniknutí nekonečné smyčky při zpracovávání komu-
nikace. Chyba leží v knihovně esp32_https_server a věnuje se jí pull request této knihovny
na GitHubu: [30]. Je nutné opravit funkci pro zpracování HTTP požadavků, aby se program
nezacyklil.

Po použití oprav knihovny bylo připojení ze všech zařízení v pořádku, jednotka nepřestala
pracovat a spojení fungovalo bez problémů.

7.3 Testování provozu
Tento test se věnoval provozu jednotky po delší dobu. Jednotka byla v neustálém provozu po
dobu několika dní v místnosti při pokojové teplotě na dobře větraném místě ve stínu a byla
kontrolována její stabilita a funkčnost. Pro napájení jednotky byl použit 9V/1A stejnosměrný
zdroj. Připojení bylo zřízeno pomocí domácí WiFi a několikrát denně byla testována funkčnost
webového rozhranní (zobrazení údajů a ovládání relé) a manuálního rozhraní (tlačítka a obra-
zovka).

Jednotka vydržela v nepřetržitém provozu 7 dní, dokud nebyla vypojena ze sítě. Připojení
na web jednotky bylo bez problémů. Reakce na uživatelské vstupy přes tlačítka a vykreslování
obrazovky fungovalo bez problémů. Bylo pozorováno mírné zahřívání jednotky (obzvláště regu-
látorů napětí), když byl WiFi signál slabý a nebo pokud byla spuštěna všechna relé. Důvodem
zahřívání při spouštění relé je zvýšení potřebného proudu pro sepnutí relé. Zahřívání při slabém
WiFi signálu je pak pravděpodobně způsobeno častým opětovným hledáním a připojováním do
sítě, které je náročné na napájení. Zahřívání regulátorů bylo kompenzováno chladiči.
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Kapitola 8

Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat existující řešení pro vzdálenou správu domácnosti, navrhnout a vy-
tvořit funkční prototyp jednotky pro vzdálenou správu, vytvořit obslužný program demonstrující
funkčnost tohoto prototypu a otestovat jej.

V kapitole Existující řešení byly prozkoumána komerční a nekomerční řešení pro vzdálené
řízení domácnosti. Kapitola Analýza se poté zabývala popisem a výběrem vhodných součástek
pro použití při vytváření prototypu jednotky. Následně byl v kapitole Návrh představen plán
komunikace mezi jednotlivými moduly a naplánovaná strukturu pro realizaci programu. Kapi-
tola Realizace jednotky se pak zabývala samotnými zapojeními součástek a vytvořením desky
samotné. Kapitola Realizace programu se zabývala realizací softwarové části jednotky a popisem
vytvořeného programu. Nakonec byla jednotka otestována v kapitole Testování, kde se kontro-
lovala správná funkčnost.

Výsledkem práce je deska plošného spoje představující funkční prototyp jednotky, nastavitelný
pomocí manuálního uživatelského rozhraní s tlačítky a displejem. Připojení do domácí sítě je
zařízeno pomocí WiFi nebo ethernetu. Jednotka pak pracuje jako server, provozující jednoduché
webové stránky po zabezpečeném připojení a s autorizací uživatele. Pomocí webového rozhraní
tohoto serveru může uživatel ovládat relé na jednotce a zobrazovat si informace o změřené teplotě
a vlhkosti. Pro přidání další funkcionality nebo modulů mohou být použity vyvedené rozšiřující
porty nebo sériová linka UART.

Vytvořený prototyp může sloužit pro vzdálené ovládání zařízení v domácnosti pomocí relé
a nebo jako podklad pro další práce studentů.
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