# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Vedoucí práce:** Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.
**Student:** Zdeněk Muzika
**Název práce:** Řídicí jednotka pro vzdálenou správu domácnosti s ESP32
**Obor / specializace:** Počítačové inženýrství
**Vytvořeno dne:** 30. května 2022

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

### 2. Písemná část práce

85 /100 (B)

Text práce odpovídá velikosti řešeného problému. Text je logicky uspořádán, práce je dobře čitelná. Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje. Připomínky mám pouze k většímu množství překlepů v textu a k některým špatně čitelným větám.

### 3. Nepísemná část, přílohy

90 /100 (A)

Výsledkem práce je funkční prototyp zařízení pro vzdálenou správu domácnosti. Student v rámci práce také navrhl a osadil plošný spoj. Kvalita řešení SW a HW je na vysoké úrovni. Zdrojové kódy však mohly být lépe komentovány.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

95 /100 (A)

Výsledné řešení je plně funkční. Student vhodně zvolil základní komponenty prototypu a díky tomu je možné zařízení velmi dobře využít nejen pro domácí, ale i komerční účely. Výsledky práce lze také použít v dalších navazujících pracích BP a DP.

### 5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita

- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student pracoval velmi aktivně a pravidelně konzultoval.

## 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student byl velmi aktivní.

## Celkové hodnocení

95 /100 (A)

Výsledkem práce je funkční zařízení, pro které student navrhl, a osadil plošný spoj. Následně pak pro zařízení naprogramoval demonstrační aplikaci. Výslednou práci tedy hodnotím jako velmi zdařilou a i přes drobné nedostatky ji ještě hodnotím známkou výborně.

## Instrukce

### Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.